603 ed. Dominichelli, p.223, "Vis vitalis est in corde(...)sanguinem(...) impellit per venas pulsates, quae arterie vocantur, ex quarum motu..."

604 ibid., p.235-6.

Aliquid enim nullo modo est ordinabile, eo quod nullo modo subiacet imperio rationis, et libertatis voluntatis, sicut commune plantativum, hoc est vegetabile, secundum quod est in hominibus ac brutis ac plantis.<sup>605</sup>

Jean de la Rochelle's view is based on medical texts. That of Albert the Great derives from Aristotle, in primo ethicorum. It is the moral tenor of Albert's treatise that gave the slightly dramatic note to Vincent's definition, led to Aquinas's almost unwilling recognition of fantasy in relation to moral judgement, and then - in my view - to the amusing conceits of the Roman de la Rose.

In the first book of Albert the Great's Ethics the role of the fantasy in moral life is given full value. He calls the vegetable soul, not "a soul", but part of "the soul" (non vocatur anima, sed pars partis animae)<sup>606</sup>. He then outlines, though without acknowledging his source, Scotus Eriugena's view of the intellectus artifex creating in the fantasy material received from the senses. He likens it, in the more recent understanding of the term, to what he calls the virtus formativa, that is to the faculty that puts in order the fantasies it receives<sup>607</sup>. He relates the vegetable soul to the power of that soul in sleep, to the fact that terms like good and evil have no meaning used about the vegetable soul, that reason is then powerless in what amounts to half of man's life span, that though fantasies may relate to the mind's activities when awake they have a life that is their own in sleep. He ends up by accepting that the irrationalis or plantativum bears no relation whatever to reason.

---

<sup>605</sup> Douai, 1624, vol. 4, 1960.  
<sup>606</sup> ed. Borgnet, t. 4, p. 142.

<sup>607</sup> *ibid.*, p. 144, "Antiqui animam et intellectum vocabant ut artificem..." Compare with Scotus, PL 122, 577A, "Sicut enim quidam sapiens artifex artem suam de seipso in seipso efficit (...) sic intellectus de se et in se suam rationem genuit." and with Honorius Augustodunensis, Clavis Phisice, BN lat. 6734, f<sup>o</sup> 41v<sup>o</sup>, "sicut enim artifex..."

Haec igitur quidem plantativa pars animae, communis quaedam virtus est omnibus vivis: et ideo statim et parum consideranti apparet quod non est humana: cujus signum est, quia expresse videtur quod haec pars animae et virtus maxime operatur in somno(...) Bonus autem et malus nequaquam manifestatur secundum somnum, sed potius secundum operationes exteriores voluntarias. Unde dicunt in antiquo proverbio, 'Felices nihil a miseris differere secundum dimidium vitae'(...) Similiter et rationem et intellectum conturbat somnus(...) Verumtamen si aliquo quidem motu phantasmata paulatim pertranseunt ad operationem aliquam in somno factam, sic et re vera phantasmata justorum et studiosorum meliora sunt quam phantasmata quorumlibet: et sic etiam in somno differunt studiosi a pravis(...) studiosi ordinati sunt(...) et honesta somnia repraesentant: pravi autem in omnibus his inordinati sunt, et ideo turpia occurrunt eis somnia. Haec tamen differentia non est tanta, quae vel bonum faciat felicem in somnis, vel pravum felicem: quia (sicut diximus) omnium dormientium vires sensibilis et rationales ligatae sunt simpliciter(...) Irrationale enim quod plantativum est, nequaquam communicat ratione: impossibile est enim quod aliquam formam rationis recipiat.<sup>608</sup>